Kính gửi: Sở Công Thương tỉnh Thanh Hóa

Thực hiện công văn số 244/SCT-QLTM, ngày 21 tháng 02 năm 2015 của
Giám đốc Sở Công Thương tỉnh Thanh Hóa về việc rà soát lại quy hoạch chợ nông
thôn trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố. UBND huyện Nga Sơn báo cáo nội
dung công văn như sau:

1. Đánh giá tình hình hoạt động của các chợ theo Quyết định 606/QĐ-
UBND ngày 06/3/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa.

Theo Quyết định 606/QĐ-UBND ngày 06/3/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh
Thanh Hóa về phê duyệt quy hoạch điều chỉnh phát triển hệ thống chợ trên địa bàn
tỉnh Thanh Hóa đến năm 2020, định hướng đến 2025 huyện Nga Sơn có tổng số 28
chợ được quy hoạch trong đó:

+ Chợ kiên cố 7 chợ chiếm tỷ lệ 25%

+ Chợ bán kiên cố 10 chợ chiếm tỷ lệ 39,3%

+ Chợ tạm 3 chợ  chiếm tỷ lệ 10,7%                        (có biểu mẫu kèm theo)

+ Chợ chưa xây dựng 5 chợ chiếm tỷ lệ 14,3%

+ Chợ không hoạt động 3 chợ chiếm tỷ lệ 10,3%

Tình hình hoạt động của chợ:

Nhìn chung, các chợ trên địa bàn huyện được xây dựng tự phát theo yêu cầu
thực tế của từng địa phương. Do vậy, các chợ chưa đảm bảo theo tiêu chuẩn Nghị
định số: 02/2003/NĐ-CP ngày 14/01/2003 của Chính phủ. Thực tế hiện nay, trên
địa bàn huyện chỉ có một số chợ có lượng người họp đông và thường xuyên như:
chợ Thị Trấn, chợ Điền Hộ, chợ Tư Sy, Chợ Hoàng, chợ Viềng Nga Trường, chợ
Báo văn, Chợ Bạch Câu.

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NGA SƠN

      Số: 257 /UBND-CThg
V/v rà soát lại quy hoạch chợ
nông thôn trên địa bàn huyện

Nga Sơn.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Nga Sơn, ngày  27   tháng 4 năm 2015

Tuy nhiên, việc bố trí, sắp xếp ngành hàng, khu vực kinh doanh chưa theo
tiêu chuẩn Quy hoạch chợ: hầu hết chợ sắp xếp gian hàng chưa gọn gàng, hợp lý (
hàng tươi sống bố trí xen lẫn hàng ăn uống). Lối đi trong còn chật hẹp và ở một số
chợ gần trục đường giao thông còn có tình trạng cơi nới, lấn chiếm lòng lề đường
khá phổ biến.

Công tác vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm chưa được đảm bảo: Hầu
hết các chợ chưa có nơi thu gom rác thải , nhà vệ sinh công cộng, chưa có hệ thống
phòng chống cháy, chữa cháy.

Về công tác quản lý chợ: Hầu hết các chợ chưa có Ban quản lý chợ mà chỉ
cho một tổ chức hoặc cá nhân thầu khoán quản lý chợ.

2. Rà soát, tổng hợp tình hình về phát sinh các tụ điểm kinh doanh đông
người, chợ cóc trên địa bàn:

+ Số lượng chợ cóc 4 chợ (Chi tiết theo biểu mẫu đính kèm)

3. Những tồn tại,  Nguyên nhân trong công tác quản lý,  đầu tư,  kinh
doanh, khai thác chợ.

Thực hiên Quyết định số: 800/QĐ-TTg ngày 04 tháng 6 năm 2010 của Thủ
tướng Chính phủ về xây dựng nông thôn mới UBND huyên đã chỉ đạo các xã dành
quỹ đất để xây dựng chợ và đưa vào quy hoạch mỗi xã 01 chợ. Nhưng thực tế hiện
nay, việc xây dựng chợ theo quy hoạch không thực hiện được vì có những xã gần
Thị trấn không có nhu cầu xây dựng như: Nga Yên, Nga Hưng, Nga Thanh. Một số
xã không kêu goi được nhà đầu tư, ngân sách xã khó khăn…

Từ Thực trạng trên UBND huyện Nga Sơn đề nghị:

- Quy hoạch chợ phải xuất phát từ nhu cầu thực tiễn của từng địa phương.

- Xây dựng thiết kế về mẫu chợ nông thôn.

- Có cơ chế hỗ trợ kinh phí xây dựng chợ cho các xã xây dựng nông thôn
mới để xây dựng chợ đảm bảo tiêu chuẩn thiết kế.

- Chợ Thị Trấn nằm trong mạng lưới Quy hoạch chợ của tỉnh. Hiện nay đang
triển khai xây dựng đề nghị UBND tỉnh quan tâm, hỗ trợ kinh phí theo Quyết định

số  4670/2010/QĐ-UBND ban hành ngày  27/12/2010 của  Chủ  tịch  UBND tỉnh
Thanh Hóa./

Nơi nhận:
- Như trên (b/c);

- Lưu:VT, CThg.

                      KT. CHỦ TỊCH
                        PHÓ CHỦ TỊCH

                     Trần Ngọc Quyết